



平成25年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 青森銀行

コード番号 8342 URL <http://www.a-bank.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 浜谷 哲

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 石川 啓太郎

TEL 017-777-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月22日

配当支払開始予定日

平成24年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	25,395	△7.3	4,024	△1.8	2,274	17.7
24年3月期中間期	27,398	2.1	4,099	31.7	1,932	33.5

(注) 包括利益 25年3月期中間期 4,361百万円 (14.8%) 24年3月期中間期 3,797百万円 (△13.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期中間期	11.00	10.99
24年3月期中間期	9.31	9.30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	2,497,153	97,105	3.6	12.40
24年3月期	2,453,544	93,741	3.5	12.03

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 90,553百万円 24年3月期 87,541百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,500	△4.9	7,800	16.5	4,100	17.2	19.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は「添付資料」P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

25年3月期中間期	211,121,615 株	24年3月期	211,121,615 株
25年3月期中間期	5,964,433 株	24年3月期	4,413,196 株
25年3月期中間期	206,597,916 株	24年3月期中間期	207,523,072 株

(個別業績の概要)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	20,156	△7.3	3,447	△5.3	2,257	18.4
24年3月期中間期	21,759	3.5	3,641	34.2	1,906	34.3

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
25年3月期中間期	10.92	
24年3月期中間期	9.18	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	単体自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	2,479,182	89,418	3.6	11.71
24年3月期	2,436,938	86,415	3.5	11.39

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 89,360百万円 24年3月期 86,365百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,600	△6.1	7,000	20.2	4,100	17.8	19.91

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成していません。
- 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10

【説明資料】平成25年3月期第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期（平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 9 月 30 日）の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、貸出金利息及び債券売却益の減少等により、前年同期比 20 億 3 百万円減収の 253 億 95 百万円となりました。また経常費用は、営業経費及び株式・債券売却損の減少等により、前年同期比 19 億 29 百万円減少の 213 億 70 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 75 百万円減益の 40 億 24 百万円となりましたが、税金費用の減少等により、中間純利益については前年同期比 3 億 42 百万円増益の 22 億 74 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間期における財政状態につきまして、総資産は前連結会計年度末比 436 億円増加し 2 兆 4,971 億円、純資産は前連結会計年度末比 33 億円増加し 971 億円となりました。

譲渡性預金を含めた総預金は、公金預金の増加等により前連結会計年度末比 357 億円増加し 2 兆 2,875 億円となりました。

貸出金は、公共貸出の増加等により、前連結会計年度末比 6 億円増加し 1 兆 4,126 億円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比 886 億円増加し 8,921 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 25 年 3 月期の連結業績予想につきましては、銀行単体において運用利回り低下による資金運用収益の減少が見込まれる一方、有価証券関係収益が当初予想を上回る見込みとなったことに加え、営業経費及び税金費用も減少する見込みであること等から、平成 24 年 5 月 11 日に公表いたしました個別業績予想を、経常収益 396 億円（前回発表予想 391 億）、経常利益 70 億円（同 69 億円）、当期純利益 41 億円（同 40 億円）に修正いたします。

また、これに伴い、連結業績予想を経常収益 505 億円（前回発表予想 500 億円）、経常利益 78 億円（同 76 億円）、当期純利益 41 億円（同 40 億円）に修正いたします。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	72,178	70,245
コールローン及び買入手形	98,000	60,000
買入金銭債権	858	1,001
商品有価証券	269	297
有価証券	803,508	892,177
貸出金	1,411,953	1,412,643
外国為替	1,849	547
リース債権及びリース投資資産	11,222	11,394
その他資産	23,603	20,574
有形固定資産	22,508	22,264
無形固定資産	1,879	1,641
繰延税金資産	4,627	2,458
支払承諾見返	16,881	17,107
貸倒引当金	△15,797	△15,199
資産の部合計	2,453,544	2,497,153
負債の部		
預金	2,145,598	2,145,493
譲渡性預金	106,120	142,020
コールマネー及び売渡手形	—	853
借入金	74,837	77,662
外国為替	2	5
その他負債	9,867	10,450
賞与引当金	635	644
役員賞与引当金	14	16
退職給付引当金	3,092	3,126
役員退職慰労引当金	15	9
睡眠預金払戻損失引当金	479	407
再評価に係る繰延税金負債	2,259	2,250
支払承諾	16,881	17,107
負債の部合計	2,359,803	2,400,047
純資産の部		
資本金	19,562	19,562
資本剰余金	12,916	12,916
利益剰余金	44,742	46,380
自己株式	△1,319	△1,667
株主資本合計	75,901	77,191
その他有価証券評価差額金	9,248	10,973
繰延ヘッジ損益	△95	△86
土地再評価差額金	2,487	2,475
その他の包括利益累計額合計	11,640	13,361
新株予約権	49	57
少数株主持分	6,150	6,495
純資産の部合計	93,741	97,105
負債及び純資産の部合計	2,453,544	2,497,153

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)
経常収益	27,398	25,395
資金運用収益	17,013	16,257
(うち貸出金利息)	12,540	11,844
(うち有価証券利息配当金)	4,350	4,320
役員取引等収益	2,629	2,773
その他業務収益	1,826	607
その他経常収益	5,929	5,756
経常費用	23,299	21,370
資金調達費用	1,310	1,204
(うち預金利息)	965	909
役員取引等費用	1,052	1,075
その他業務費用	502	1
営業経費	12,465	12,074
その他経常費用	7,967	7,014
経常利益	4,099	4,024
特別利益	35	18
固定資産処分益	35	18
特別損失	120	77
固定資産処分損	61	74
減損損失	2	2
その他の特別損失	56	—
税金等調整前中間純利益	4,014	3,965
法人税、住民税及び事業税	229	186
法人税等調整額	1,589	1,155
法人税等合計	1,818	1,342
少数株主損益調整前中間純利益	2,195	2,623
少数株主利益	263	349
中間純利益	1,932	2,274

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	2,195	2,623
その他の包括利益	1,602	1,737
その他有価証券評価差額金	1,618	1,728
繰延ヘッジ損益	△16	9
中間包括利益	3,797	4,361
親会社株主に係る中間包括利益	3,536	4,007
少数株主に係る中間包括利益	261	353

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	19,562	19,562
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	19,562	19,562
資本剰余金		
当期首残高	12,916	12,916
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	12,916	12,916
利益剰余金		
当期首残高	42,549	44,742
当中間期変動額		
剰余金の配当	△625	△629
中間純利益	1,932	2,274
自己株式の処分	△5	△19
土地再評価差額金の取崩	12	12
当中間期変動額合計	1,314	1,638
当中間期末残高	43,863	46,380
自己株式		
当期首残高	△869	△1,319
当中間期変動額		
自己株式の取得	△565	△461
自己株式の処分	13	113
当中間期変動額合計	△552	△347
当中間期末残高	△1,422	△1,667
株主資本合計		
当期首残高	74,158	75,901
当中間期変動額		
剰余金の配当	△625	△629
中間純利益	1,932	2,274
自己株式の取得	△565	△461
自己株式の処分	8	94
土地再評価差額金の取崩	12	12
当中間期変動額合計	762	1,290
当中間期末残高	74,920	77,191

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月30日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	4,259	9,248
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,619	1,724
当中間期変動額合計	1,619	1,724
当中間期末残高	5,879	10,973
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△179	△95
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△16	9
当中間期変動額合計	△16	9
当中間期末残高	△195	△86
土地再評価差額金		
当期首残高	2,133	2,487
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△14	△12
当中間期変動額合計	△14	△12
当中間期末残高	2,119	2,475
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	6,213	11,640
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,589	1,721
当中間期変動額合計	1,589	1,721
当中間期末残高	7,803	13,361
新株予約権		
当期首残高	23	49
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	8	8
当中間期変動額合計	8	8
当中間期末残高	31	57
少数株主持分		
当期首残高	5,643	6,150
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	253	344
当中間期変動額合計	253	344
当中間期末残高	5,896	6,495
純資産合計		
当期首残高	86,039	93,741
当中間期変動額		
剰余金の配当	△625	△629
中間純利益	1,932	2,274
自己株式の取得	△565	△461
自己株式の処分	8	94
土地再評価差額金の取崩	12	12
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,850	2,074
当中間期変動額合計	2,613	3,364
当中間期末残高	88,652	97,105

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当中間会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	71,763	69,715
コールローン	98,000	60,000
買入金銭債権	858	1,001
商品有価証券	269	297
有価証券	803,392	892,060
貸出金	1,419,710	1,419,492
外国為替	1,849	547
その他資産	9,356	6,238
その他の資産	9,356	6,238
有形固定資産	21,854	21,588
無形固定資産	1,843	1,611
繰延税金資産	3,899	1,761
支払承諾見返	16,881	17,107
貸倒引当金	△12,742	△12,238
資産の部合計	2,436,938	2,479,182
負債の部		
預金	2,150,825	2,149,177
譲渡性預金	107,120	144,420
コールマネー	—	853
借入金	64,425	65,916
外国為替	2	5
その他負債	4,893	5,950
未払法人税等	74	82
リース債務	845	722
その他の負債	3,973	5,144
賞与引当金	609	612
役員賞与引当金	—	9
退職給付引当金	3,026	3,055
睡眠預金払戻損失引当金	479	407
再評価に係る繰延税金負債	2,259	2,250
支払承諾	16,881	17,107
負債の部合計	2,350,523	2,389,764
純資産の部		
資本金	19,562	19,562
資本剰余金	12,916	12,916
資本準備金	12,916	12,916
利益剰余金	43,568	45,189
利益準備金	6,646	6,646
その他利益剰余金	36,922	38,543
別途積立金	32,000	34,000
繰越利益剰余金	4,922	4,543
自己株式	△1,319	△1,667
株主資本合計	74,727	76,000
その他有価証券評価差額金	9,246	10,971
繰延ヘッジ損益	△95	△86
土地再評価差額金	2,487	2,475
評価・換算差額等合計	11,638	13,359
新株予約権	49	57
純資産の部合計	86,415	89,418
負債及び純資産の部合計	2,436,938	2,479,182

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)
経常収益	21,759	20,156
資金運用収益	17,005	16,261
(うち貸出金利息)	12,533	11,848
(うち有価証券利息配当金)	4,350	4,319
役務取引等収益	2,654	2,794
その他業務収益	1,826	607
その他経常収益	272	493
経常費用	18,118	16,708
資金調達費用	1,247	1,146
(うち預金利息)	967	909
役務取引等費用	1,258	1,271
その他業務費用	502	1
営業経費	12,884	12,495
その他経常費用	2,225	1,794
経常利益	3,641	3,447
特別利益	—	—
特別損失	62	30
固定資産処分損	60	28
減損損失	2	2
税引前中間純利益	3,578	3,417
法人税、住民税及び事業税	20	32
法人税等調整額	1,651	1,127
法人税等合計	1,671	1,159
中間純利益	1,906	2,257